Hoc ipso anno publicè dicebatur, quod Carolus Burgundia Dux annum contra Ludovicum Gallorum Regem undecimum gerens initium, propter fractum Jusjurandum, & fidem fractam violatamque pacem, subordinaverit hominem quendam nomine Joannem, quem promissione mercedis quinquaginta millium florenorum conduxit, ut Regem memoratum veneno secretius è medio tolleret. Qui beneficus industria cocci regalis notatus traditus & captus, maleficæ mentis veneficum

Inter Abba-
tem Hirsaugiensem &
Fratres in
Richenbach con-
tentio.

Hermañus
Hassiae Co-
mes fit Gu-
bernator
Ecclesiæ
Colonien-
sis contra
Ruperum.

Capitulum
Ordinis
nostri Pro-
vinciale
xxi. cele-
bratum.

Ducis Bur-
gundi in
Regem
Gallorum
excoitia-

ficium confessus in tortura, multitudine civium apud Parisios inspectante capite truncatus est. In cuius rei fidem paratum penes eum reperere venenum.

Fridericus
Imperator
cum Filio
Maximiliano
venit
Wilam.

Anno prænorato Fridericus Imperator tertius cum Filio suo Maximiliano venit ad Regale oppidum Wilam, quod in Suevia situm est in pago, qui Wiringovve nuncupatur: quem Bernardus Abbas hujus Monasterij Hirsaugiensis rogatus à Civibus cum Proceßione Pontificalibus induitus solemnni pompa suscepit. A quo tunc precibus impetravit Mathildā Ducissā Austriae mediante Advocatiam villæ Burbach Monasterio incorporari, quam prius in feudum militares quidam de Brunen suscepserant ab Abate Hirsaugensi tenebant.

Æstas anno præscripto calida fuit, & sicca in tantum, quod non pluerat super terram à quarta die mensis Julij, usque ad Festum S. Michaelis Archangeli, creverunt ergo vina illo anno matura valde, simile & optima.

Eodem anno Bernardus Abbas hujus Monasterij pro decore Domus Dei Baciolum pastoralem totum argenteum novum fieri fecit, & comparavit pretio centum & viginti quinque florenorum aureorum monete Rhenensis. Casulas quoque & varia ornamenta sacerdotalia simul & Levitica pro ministerio sacri Altaris plura dispositi, debita solvit, numerumque Fratrum notabiliter auxit.

Jacobus
Rex Cypri
moritur
Civis Venetius.

Regnum
Cypri quo
jure injuri
os filii
ultrapave
nit Veneti.

Sacristia
Hirsaugien
s. con
struitur.

Anno prænotato moritur Jacobus Rex Cypri non sine venenis suspicione, unicum relinquens filium ex Veneta uxore: quo & ipso extincto, Regnum Veneti occuparunt. Hujus usurpationis jus quale fuerit, facimus manifestum. Cum olim Jacobus jam dictus post obitum Patris cum Fratre contenderet de Regno, & contra eum prævalere non posset, confudit ad Venetos, eorum petens auxilio restitu paternum in Regnum. Veneti morem secuti antiquum responderunt: *Eis non licere defensari bello vel ope peregrinum, nisi prius inter Venetos relatus esset ut Civis.* Confessus Cyprus Rex natus, Civis dici Venetus; nemo dubiter necessitate magna compulsus. Civis autem Venetus esse non potuit, nisi uxorem ducere Cive genitam Veneto. Ecce quò trahit cupido Veneta Regem egenum! uxor itaque datur Venetijs mata popularis Filio Regis nomine superbo. Filia S. Marci, ducentorum millium ducatorum ex ærario publico dos assignatur sponsæ; celebrantur nuptiæ, & in Cyprus classis præparatur.

Venetorum itaque providentia Jacobus Exul adjutus, urbanam Regnum ducit uxorem, ex Filio Regis fit Civis Venetus, in Regnum profugus restitutus, Frater adversarius vincitur, atque superatur. Fuerunt qui non dubitaverint, omnia hæc providerter acta per Venetos, ut Regno Cyprus tandem potirentur. Unde cum tempus conveniret actioni, primò sublatu fuit ipse Jacobus antidoto Marciano, secundò Filius, tertio uxori patri est restituta, S. Marco Filia, quartò Veneti arte & ingenio Regnum sunt consecuti.

MCCCCLXXIV.

Anno Bernardi Abbatis XIV. Indictione Romanorum vii. hyems fuit dura, frigida, & nivibus continuata, & eodem anno Bernardus ipse Abbas sacrarium & bibliothecam desuper à fundamentis construxit, & debita

debita nihilominus multa persolvit; locum etiam Capitularem novum, ut
hodie cernitur, juxta ambitum ædificavit.

Anno quoque eodem Fridericus Imperator III. in Civitate Treviro-
rum antiquissima Conventum solemnem Principum per mensæ fermè
duos celebravit, & Sanctorum Reliquias plurimas precibus suis obtinuit à
diversis, quas in Austriam deportavit. Magna enim seruebat devotione
ad sacra Busta Sanctorum, & singulari ea studio undecimque potuit,
colligebat.

Aderat ibidem inter alios Principes etiam Carolus Dux Burgundio-
num ultimus, qui mansionem in Monasterio S. Maximini Ordinis nostri
extra Civitatem habebat, in quo magna usus pompa, divitiarum suarum &
potentia magnitudinem varijs novitatibus conabatur ostendere. Solus
in mensa residebat, solus festinanter manducabat, & neminem secum
dignabatur in eadem tabula recumbere. Ministrantium tamen Nobilium
astabat ingens multitudo, qui ut videri posset ab omnibus, ingrediendi
Refectorium, in quo edere solebat, cunctis dabatur facultas. Invitabat
alioquoties ad refectionem Fridericum Imperatorem, Joannem Archie-
piscopum Trevorum, Adolphum Archiepiscopum Moguntinum, Ru-
pertum Archiepiscopum Coloniensem, & quosdam Principes alios, qui-
bus in eodem Refectorio Monachorum singulas mensas singulis jussit
præparari.

Habebat secum Ministeriales ex Burgundia, & alijs Nationibus plures,
quibus furtum, & rapinam sub pena mortis interdixerat, & si quis ei fur-
tum, aut rapinam fecisse delatus fuisset, etiam in re minima, sine miseri-
cordia mox eum fecit suspendi. Hujus rei gratiâ, ne procul abesse sup-
plicij furca delinquentibus, arborem nucum foris ante Monasterium S.
Maximini, in quo degebat, in horto cuiusdam pauperis pecunia compa-
ravit; in quam suæ nationis malefactores quotquot delati vel accusati
fuissent, suspendit. Unde & suis metum incusit, & laudem sibi Justitiae
apud omnes Mosellanos acquisivit. Nec frustra duodecim aureis nummis
dictam arborem comparavit; in qua multi successivè, sicuti tunc vidi-
mus, fuerunt suspensi pro varijs criminibus.

Obierat paulo ante Nicolaus Lotharingiæ Dux, qui titulo Regni
Sicilie gaudebat, licet, ut hodie quoque, alias Regnum occuparit.
Carolus igitur memoratus Burgundiæ Dux multis precibus, & varijs
modis tam per se, quam per alios apud Cæsarem Fridericum occulte
laborabat, ut eum in Siciliæ Regem sublimatum coronaret. Jam enim
prius diadema, sceptrum, pilam, & reliqua omnia, quæ ad hujusmodi
solemnitatem pertinent, fecerat parari, & erant in promptu, nec dubium
erat in ejus animo, quin fieret quod volebat.

Cæsar autem superbiam & arroganiæ hominis detestatus, quo peti-
tionem ejus temerariam rationabili modo reselleret, negotium prudenter
dedie diem protrahebat, quo usque tandem sibi videbatur abeundum.
Dispositis ergo navibus, die quodam summo mane per Mosellam de-
scendit, ad Confluentiam; & inde per Rhenum ascendit ad Moguntiam,
ulteriusque ad alia Regni loca Germanici.

Videns Carolus sua frustratum se petitione, atque delusum à Cæsare,
doluit, sed iram dissimulans, mentem ad alia convertit. Ad instantiam
P p p enim

Apud Tre-
viro-
viros Con-
ventus
Principum,

Burgundus
Dux Caro-
lus Justitiae
Cultor sin-
gularis.

Regnum
Sicilie affe-
tabat Dux
Burgundiæ
Carolus.

Regnum
Sicilie dare
Carolo Im-
perator re-
cusabat.

enim Ruperti Archiepiscopi Coloniensis magnum pugnatorum contraxit exercitum, vindicaturus injurias de Capitulo, & subiectis rebellibus ei quomodolibet irrogatas. Constituit ergo Ducem Archiepiscopum Advocatum, Defensorēmque suum, & totius Archiepiscopatus contra quoslibet injuriantes, & præsertim adversus Decanum Stephanaum, & Capitulum Ecclesiæ majoris simul, & Hermannum de Hassia Gubernatorem sibi contrarium.

Carolus
Burgundia
Dux obse-
dit Nove-
sium oppi-
dam.

Herman-
nus Guber-
nator Co-
loniensis
defensar
Novesium.

Philippus
Comes Pa-
latinus
Rheni ducit
uxorim.

Anno igitur Dominicæ Nativitatis prænotato, xxix. die mensis Au-
gusti, Carolus Dux Burgundia memoratus ad petitionem Ruperti sepe-
dicti Archiepiscopi Novesium Coloniensis Ecclesiam insigne oppidum
propter causas superius dictas in manu suorum valida obsedit, & per
menses x. & dies xxvii. fortiter sapienter machinis & bombardis impugna-
vit, sed expugnare non potuit. Circumdederat oppidum per gyrum
undique, & varijs modis introfiliere tentavit, licet frustra id fecerit, con-
sumens infructuosè omnes conatus suos, novercante sibi fortuna non solum
tunc, sed etiam postea in omnibus, & clamante forsan adversus eum
sanguine Innocentium vindictam, quorum tot millia ut supradictum est
apud Leodium innocenter & sine causa savissimâ crudelitate peremis-
tis. Novesij autem Cives, et si arctissima essent obsidione vallati, animis ta-
men nequaquam fuerunt dejecti, sed animante illos Hermanno Hassia
Comite Gubernatore Colonensis Ecclesia, qui toto tempore obsidionis
cum eis in oppido permanxit, fortiter restiterunt, & nec minis, nector-
mentis poterant superari. Arctabantur aliquoties inedia & penuria
panis, in tantum videlicet, quod edere carnes equinas fuerant compulsi.
Concluserat enim Dux omnes introitus & exitus viarum, tantaque obler-
avit industria cuncta, ut neque per terram, neque per aquam in oppidum
cuiquam pateret accessum.

Eodem anno Philippus Comes Palatinus Rheni Bavariaeque Dux,
Ludovici Pij Principis Electoris quandam filius, uxorem duxit Margare-
tham Ludovici Ducis cognomento Divitis filiam, sororem Georgij Divi-
tis: & in oppido Amberg nuptias in Dominicâ quinquagesimâ in solemnâ
pompa celebravit, anno aetatis sua xxvi. Ad regimen tamen Patrum
Principatus, quamdiu Fridericus vixit Patrius, non pervenit. Supervixit
autem post ejus conjugium Tutor ipse Fridericus annis tribus.

Margaretha vero Philippi uxor peperit ei filios & filias sub sequentes:
Ludovicum primogenitum, qui Patri succedens in Principatu hodie do-
minatur. Philippum Frisingensem Episcopum. Rupertum Ducem, qui
habuit uxorem filiam Ducis Georgij Avunculi sui, & obiit ante Patrem.
Fridericum qui hodie sine uxore Tuto rem segerit filiorum Ruperti Fratris
antedicti. Georgium Episcopum Spirensem, Henricum Praepositum
S. Albani Moguntiae, Joannem Episcopum Ratisbonensem, Wolfgangum
Canonicum Herbipolensem. Filiarum ista sunt nomina: Elisabetha,
primum nupsit Landgratio Hassiae Wilhelmo, quo sine liberis mortuo
data est in conjugium Badeni Marchioni Philippo. Amalia & Hela-
na, quarum altera nupsit Duci Meckelburgensem, altera vero Duci Pome-
ranorum & Stettinensem. Catharina Monialis est nostri Ordinis in
Cœnobio Nüenborg prope Heidelberg Wormatiensis Diœcesis, Porro
Barbara

Barbara cùm esset annorum xiv. virgo moritur, & Otho Henricus in pueritia sua obiit. Reliqui adhuc hodie vivunt omnes.

Anno etiam prænotato. Eberhardus Comes de Wirtenberg filius Ludovici, qui postea in Ducem fuit à Maximiliano Rege sublimatus, uxorem duxit nomine Barbaram, Marchionis Mantuaefiliam, & nuptias in oppido suo Stutgard solemní pompa celebravit. Liberos tamen de ea non habuit, præter unicam filiam, quæ in pueritia morte fuit sublata.

Eodem anno circa principium mensis Septembris, Cives quidam Mercatores Basileenses cum mercimonij suis navigio descenderunt per Rhenum ad nundinas profecturi Franckfurianas. Cùmque paululum præternavigassent oppidum Rhinavve, omnes cum rebus suis capti fuerunt per Dominos de Geroldseck, & in oppidum Schuttern ducti captivi. Habant enim Domini memorati causam litis aliquam contra Basileenses. Argentinenses autem Cives mox ut gestæ rei ordinem cognoverunt, contractis copijs cum bombardis & machinis, Schuttern obsederunt, impugnarunt, & ceperunt: dejectisque muris & turribus etiam fossatum, terra coequarunt; & liberatos cum rebus eorum captivos, salvos & incolumes abire fecerunt; erant enim confoederati cum Argentinensibus.

MCCCC LXXV.

Anno Bernardi Abbatii quintodecimo, Indictione Romanorum octava, Jubilæus, hoc est annus remissionis à Paulo Pontifice, prius per universum Orbem Christianum institutus. Romæ celebratur à Sixto Papa quarto, ubi multitudo populi convenit maxima ex omni Natione, quæ sub cœlo est. Memoratus enim Pontifex Paulus secundus, pensiculans mortalium paucos ad eam pervenire posse atatem, ut tempus Jubilæi annorum quinquaginta contingent, volensque devotioni Christianorum salubriter providere, constituit Jubilæum deinceps de anno vigesimo quinto in quantum atque vicesimum esse celebrandum.

Eodem anno vicesima quinta die mensis Martij, Simon puer Tridentinus, à perfidis Judæis sanguinem Christianum avidè sicutientibus occiditur. Super cuius tumulum Cives Tridentini insignem construxerunt Ecclesiam, in qua ferunt miracula fieri quotidie plura, ad invocationem dicti Simonis. Judæi autem sceleratissimi omnes, quotquot eorum criminis reo tenebat conscientia, incusati, capti, & per torturam examinati, confessi rei ordinem, combusti sunt, paucis exceptis, qui salutem fuga quaesierunt.

Anno prænotato, vicesima octava die mensis Junij, Carolus Burgundia Dux ad instantiam Imperatoris Friderici tertij castris incensis obsidionem Novefij solvit, & non sine detrimento suorum inde recessit. Venerat enim contra eum ad liberandum Novefios Imperator cum exercitu pugnatorum non parvo, tam à Principibus, quam à Regni Civibus in unum destinato. Verum Cæsar ut parceret sanguini Christiano, prius pacem consilio tentare, quam armis maluit: egitque cum Burgundo bonis verbis, atque tandem persuasit, quod obsidione soluta cum suis discessit.

Eodem tempore Cæsar prudenti usus consilio, quo Dominium Familiæ dilataret Australis, pacemque firmaret connubio, Mariam Caroli Duci sapienti Burgundiæ unicam filiam, Maximiliano filio suo desponsavit

P pp 2

Eberhardus Comes de Wirtenberg dicit uxorem.

Cives quidam Basileenses capiuntur à Dominis in Geroldseck,

Jubilæus Romæ celebratur à Sixto Papo IV.

Simon puer Tridentinus à Judæis ibidem perimitur.

Novefij obsidio solvit à Carolo,

Maximiliano Archiduci Austriae, Maria Burgundiæ deponitatur,

savit uxorem, cum qua ditissimos, amplissimosque & plures obtinuit Principatus, videlicet Ducatum simul & Comitatum Burgundia, Ducatum Brabantiae, Ducatum Lymburgensem, & Ducatum Geldriae, Comitatum quoque Flandriae, Comitatum Palatinum Hannoniae, Seelandie, Hollandiae, Namurci, & Zutphaniæ, Dominatumque Frisiae & Mechlinia. Genuit autem Maximilianus ex predicta Maria Philippum Regem Castellæ & Margaretham. Carolus autem Dux Burgundia Maximiliani sacer obsidione Noyesi soluta exercitum movit in Lotharingiam in primo mensis Decembris, anno prænotato, & fugato Duce Reinhardo, quem Renatum alij nuncuparunt, omnem Ducatum ejus in brevi obtinuit, & fidelitatis Juramentum, quod Homagium vocant, à cunctis terræ habitatoribus suscepit. Verum non diu postea Reinhardus auxilio Conjuratorum Suitensium, Ducatum recuperavit amissum, quem ubi Carolus iterum bello repetere voluit, ab ipsis Conjuratis, sicuti dicemus, cum alijs occisus fuit.

Lotharin-
giae Duca-
tum Caro-
lus Dux
Burgundia
obtinet.

Anno igitur præscripto post Caroli Ducis à Noyesi discessum, Hermannus Hassia Landgravius, quem sibi Canonici Ecclesia Coloniensis Gubernatorem contra Rupertum Archiepiscopum, sicut diximus, delegerant; reliqua oppida, castella, munitiones, & villas Ecclesia omnes penè successivè obtinuit, & Rupertus Dominum brevi minorum fuit. Omnes enim paulatim recesserunt ab eo præter paucissimos, qui tamen ejus miserabilem desolationem in nullo poterant relevare. Sic subito cecidit Præfus iste Rupertus, qui genere, honore, & dignitate suis persecutoribus præstantior fuit.

Eodem anno sexta die mensis Septembris, obiit Adolphus de Nassav Archiepiscopus Moguntinus, in Castro Altae Villæ, cuius Corpus in majori sepelitur Ecclesia Moguntina. Is cùm lecto decumberet a gritudinis, jam prope moriturus, percunctantibus Canonicis, quem sibi designaret successorem, respondit: *Eis si meum non sit, mihi denominare succidentem, tamen ex quo consilium meum requiritis, fideliter dicam, pro vestra utilitate quod sentio: Dietherus de Isenburg, qui ante me fuit Archiepiscopus, meliora quaque sibi per concordiam assignata pro suo statu detinet Ecclesie bona, sicut notum est omnibus; nec dubium, quin & pecunias habeat multas, & non parve estimationis lenocnia: consilio hunc meo iterum in Archiepiscopum eligit, & omnia quæ habet, cum eo ad Ecclesiam revertentur. Quod si neglexeritis, timendum est, quod in amicos & consanguineos ejus, quidquid habet pecuniarum aut lenocnorum, post mortem suam deveniat.*

Placuit jam morituri Pontificis consilium omnibus, & eo sepultura tradito Dietherum nil tale cogitantem denuo in Archiepiscopum concorderit elegerunt. Qui confirmatus per Sextum Romanum Pontificem secundò jam deinceps præfuit annis sex & mensibus totidem, satis modestè, in multis Ecclesia utilis, quamquam nec debita solverit omnia per eum & Adolphum contracta, nec oppida, castella, & emolumenta redemerit impignorata. Inter alia quæ magnificè fecit, castrum in fine Civitatis Moguntinæ lapideum totum à fundamento novum, atque pulcherrimum, sicut cernitur hodie, parum ante mortem suam construxit, quod arcem S. Martini nuncupavit. Est enim S. Martinus Ecclesia Moguntinæ Patronus. Construxerat prius in eodem loco jam bis Præfus factus Arcem ligneam totam, quam anno lequentे consumperat incendium: unde

Dietherus
iterum fit
Archiepisc.
Moguntin-
nus annis
vii.

cavere volens in futurum simile periculum, de solido lapide novum rea-dificavit. Gymnasium quoque universale primus in Civitate Moguntina novum instituit, quod Sextus Papa IV. consuetis ornatum Privilegijs ad ejus instantiam confirmavit. Moguntia locus est meo judicio studentibus aptus, ubi & virtutum omnium copia exuberat, puritas aeris sanitatem habitantis diutius conservat, & urbis amoenitas ingenia litteris dedita confortat. Unum est solum, quod profectum institutionis bona debilitat, quia non est, qui Lectores in omni facultate sufficienter provideat.

Anno iterum prae-notato, xiii. die mensis Decembris, obiit Joannes Archiepiscopus & Primas Ecclesiae Magdeburgensis in Saxonia, vir honestissime conversationis, & singularis pietatis ac Devotionis in Dominum Deum. Qui licet Princeps Magnus esset generis ac dignitate, non erubuit rem divinam ad Altare sacrum fermè quotidie agere, divinisque carminibus crebrius interesse. SS. Ordines postulantibus conferre, Abbates suos personaliter benedicere, Ecclesias, Altaria, vestes, ornamenta cultus divini consecrare, & se Pontificem potius, quam Principem in omnibus exhibere. Genere namque fuit Comes Palatinus Rheni, Bavaria Dux & Comes in Spanheim, cuius Pater Stephanus Dux memoratus in Gemono Ponte, cuius Fratres extiterunt Dux Fridericus apud Cynonotos in Simeren habitans, Dux quoque Ludovicus cognomento Niger, & Stephanus Colonia Decanus.

Post mortem hujus memorandi Pontificis, Ernestus Dux Saxoniae adhuc puer filius Ducis Ernesti senioris in administrationem Ecclesiae Magdeburgensis assumitur, & in successorem defuncti Praefulsi à Papa Sixto confirmatur. Vixit autem deinceps Administrator primus, postea vero in Archiepiscopum consecratus, & prae-fuit in toto, annis 37. mensibus octo: Fratres habuit tres, Albertum videlicet post Dietherum Archiepiscopum, Ecclesiae Moguntinae Administratorem, qui adolescens obiit, Fridericum Duxem Saxoniae Principem Electorem Imperij, & Joannem fratrem hodie viventes.

Circa principium Administrationis hujus Ernesti magna inter Cives oppidi Regalis, quod à salis confectione Hal nuncupatur, in Saxoniae finibus, seditione fuit exorta. Senatus namque bifariam divisus, Civium quoque male divisit unitatem. Qua seditione dietim crescente, una pars Senatus & Civium in alterius partis odium habito inter se consilio secre-tius oppidum in manus ipsius Ernesti & Magdeburgensis Ecclesiae tradere statuerunt. Die adveniente statuta, venit Ernestus cum suis exercitum, perducens armatum, aperiuntur iussione traditorum portæ, turmatim populus Ecclesiae ingreditur, Ernestus oppido poritur, quod in praesentem usque diem libertate spoliatum regali, Ecclesiae servit sub tributo.

Eodem anno Cives Novesiani sive Nusientes in memoriam accepti beneficij perpetuam à Friderico Imperatore III. qui eos obsidione Duxis Burgundia Caroli diuturna liberavit, statuam ei aeneam in foro ante S. Quirini Martyris Templum ut victori, liberatori suo erexerunt.

MCCCCLXXVI.

Anno Bernardi Abbatis XVI. Indictione Romanorum ix. celebratum Ordinis nostri Capitulum Provinciale xxii. in Dominica tertia post Pascha, Bambergæ in Monte Monachorum. In quo præsederunt Marti-

Pp 3

Universitas
Moguntina
per Diethe-
rum consti-
tuitur.

Joannes
Archiepisc.
& Primas
Magdebu-
gensis obiit.

Ernestus fit
Archiepisc.
Magdebur-
gensis an-
nis 38.

Hal oppi-
dum Regale
in servitu-
tem quo-
modo ve-
nient.

Cæsar staa-
tua Nove-
sij posita
est.

Capitulum
Ord. Pro-
vinciale
xxii. Bam-
bergæ cele-
bratur.

nus in Schvvarzach prope Dietelbach, Hermannus S. Jacobi prope Mogeniam, Henricus in Blavvbeuren, & Joannes S. Aegidij in Nurenberga, Monasteriorum Ordinis nostri Abbates. Eodem anno magna pestilenta fuit & multa millia hominum in diversis locis maxime circa Mosellam & Rhenum miserabiliter consumpsit. Vidimustamen Juvenes, Adolescentes, & in florida aetate constitutes masculos & femellas sine numero infectos, convaluisse paucissimos, plures autem post infectionem die altero vel ad longum tertio, vitam commutuisse cum morte, quorum inter edendum alij, ridendo alij decesserunt è vita.

Inauditus
fit homi-
num con-
cursus ad
Niclaus-
haufen.

Una die tri-
ginta mil-
lia homi-
num con-
venisse no-
tatum.

Homo fa-
tuellus ut
Propheta,
& sanctus
habebatur
à stultis.

Anno prænotato, apud Francos Orientales in Dioceſi Wirzburgenſi factus est concrusus populorum, ex remotoribus etiam locis magnus & admirabilis, qualis antea non est viſus, ad hominem quendam nomine Joannem de Niclaushausen rusticām idiotam, indoctifissimum, pastore rémque porcorum, qui nescio quo ſpiritu ſuo ſeductus, an alieno, publicè in campis & in pratis, nonnunquam etiam per fenestram è domuncula aliqua ruficana, & in arboribus, populo nova quædam ore tumultuari prædicebat ſimpli & fatuo, cùm nec loqui potuerit, nec aprè ad propositum aliiquid cogitare. Ferunt illum aliquoties hominis cuiusdam clauſtralis mendici occulto ſuſurro, quid prædicaret edoctum, & ob id frequentius per fenestram loquebatur ad plebem, ut doctorem ſuum ad aurem ſine nota poſſer habere præſentem, quod poſtremo fit maniſtum. Tanta multitudo hominum, non ſolum ex Francia ipſa Orientali, ſed etiam ex Bavaria & Suevia, ex Alſatia & partibus Rheni, ex Wetteraugia, ex Haſſia, ex Buchonia, ex Thuringia, ex Saxonia & Miſſnia quotidie ad miſerandum fatuellum hunc turmatim fluebat, ut frequenter uno die 10000. hominum, aliquando 20000. nonnunquam etiam triginta milia conveniſſe apud villulam Niclaushausen, fit prodiſum. Nova enim contra Clerum & Principes dogmatizabat, quæ ſibi viſibiliter & ſenſibiliter finxit à Beatiſſima Virgine Maria in campis, dum paſceret porcos, elle revelata. Propterea ſimplex populus eum ut virum ſanctum colebat, & venerabatur ut Dei Prophetam, & Doctorem veritatis in ſalutem Fidelium diuinitus iuſtitutum, utpote quem Dei Parenſ tam maniſte ac placide præ cunctis mortalibus dignaretur alloquio. Unde ſicuti audivimus ab hiſ, qui præſentes interfuerunt, tanta quotidie circa eum populi multitudo convenire ſolebat, ut à prefuſa irruentium deſiderio viſendi hominem nonnunquam periclitaretur. Saepius etiam ut edendo, bibendo, egerendo, vel dormiendo naturæ ſatisfaceret vix locum habere potuit & tempus. Omnes qui convenerant, maximo deſiderio quærebant eum ut Dei hominem, & ſanctum videre, alloqui, & tangere, quicunque enim contingere manibus etiam uestem potuſſet, ſanctificatum ſe, beatumque computabat. In tantam ſtultiam multitudo imperitorum hominum prolapsa eſt, ut unusquisque habere aliiquid ex indumentis ejus, quo ſanctificarentur tanquam de Reliquijs Sanctorum, ingenti optaret deſiderio. Scindebant cultris, manibꝫ ſuſque carpebant, quoties cuīque permittebatur acceſſus, de uestimentis fatuelli petias, & uſque adeo rumpebant de illo, quidquid poterant contingere, ut miſer nudatus ferme quotidie nova compelleretur indumenta providerere: quæ mox erant in promptu ex oblationibus convenientium. Ubique ſtultum comitabatur multitudo

multitudo stultorum, qui processionaliter eidem obviam facti flexis ante illum genibus, compositisque manibus ad invicem dicebant: *Ora pro me Deum vir sancte.* Tunc manu parumper extensa signum crucis contra orantem faciebat. Quem tali benedictione signabat, magnâ se felicitate credebat esse beatum, & jam coram Deo cunctis peccatis absolutum. Continuabatur iste populorum concursus & occursum non solum diebus, sed etiam noctibus, erantque per gyrum à villa Niclaushauſen ad longam distanciam tuguria plura, & speluncæ fecus viam, in quibus pincernæ morabantur & coci, qui transiuntibus vendebant necessaria viatūs. Præ nimia populi multitudine securitas ambulandi fuit ubique omnibus, quia turmatim incedebant, nocturnisque horis dormiebant in pratis, aut in campus sive nemoribus, & nullus quidquam periculi metuebat. Fingebantur plura miracula vel in Ecclesia villæ memoratae, vel coram fatuello Henselin facta, cum nec unum contigerit in veritate, sed omnia simul fuerint conficta, falsa & ementita. Oblationes in auro, argento, denodijs, pecunia, cera, & vestimentis, multæ magnaqe ad locum ipsum factæ sunt per eos, qui stultâ devotione certabant, quæ nique ad Dei honorem, neque ad Ecclesias cuiuslibet utilitatem fuerunt expositæ. Nam exusto tandem, sicut dicemus, miserabili fatuello, & cessante concursu, oblationes cunctæ obvenerunt partim Archiepiscopo Moguntiensi Diethero ut Primi Provinciæ, partim Rudolpho Wirzburgensi Episcopo ut Ordinario loci, & Comiti de Wertheim ut Domino temporali. Archiepiscopus Moguntinus partem suam pecuniarum in constructione Arcis novæ apud Moguntiam de ligno expendit, quæ dum vix esset consummata, igne casuali, vel ut multorum tenebat opinio, cœlesti, succensa in cinerem prorsus redacta est. Dicebant tum plures, quibus cordi fuerat concursus ad Niclaushauſen, sed jam violentiâ Principum extinctus: *Vidate, quomodo Beata Dei Genitrix Virgo Maria Fidelium oblationes apud Niclaushauſen sibi factas, & in usum conversas alienum sustinere non potuit.*

Sed jam nunc opera preium fore rati sumus, ut omnes, aut saltem principaliores Articulos errorum proferamus in medium, propter quos & concursus populo fuit interdictus, & homo miser incineratus.

Primus Articulus falsus, confictus, & ementitus fuit: *Quia dixerat sibi Beatisimam Dei Genitricem semper Intactam Virginem Mariam in albo habita rufibilem apparuisse, dum pasceret gregem porcorum in campis, & ea que vel ipse confinxerat, vel suo à seductore accepérat, revelasse atque praecipisse, ut ea nomine quis omni populo predicaret.*

Secundus Articulus fuit: *Quod ipse sua presumptione, non Dei iussu aut Virginis Marie, quemadmodum fingens mentiebatur, vitam Clericorum publicè regubat, coram multitudine populi, afferens Dei Matrem dixisse: Annuntia populo Fidieli meo, & dic quod Filius meus avaritiam, superbiam, & luxuriam Clericorum, & Sacerdotum amplius sustinere nec possit, nec velit. Unde nisi se quantocius emendaverint, totus mundus propter eorum sceleris periclitabitur.*

Tertius Articulus: *Huiusmarum heresios imitabatur venenum, afferens nec decimas exigendas à populo, nec annuos census, nisi quantum unusquisque sua sponte, cui, & quando voluerit dare propter Deum. Non enim permittebat, quod Sacerdotes*

*Genua fle-
ctentes ut
virum Dei,
Misericordia
adorabant.*

*Miracula
fingeban-
tur plura,
sed factum
est nullum;*

*Castrum
Moguntia
fuit exu-
stum,*

*Articuli
errorum
dicti ledi-
ctoris,*

Sacerdotes Domini, & hi quibus decimarum usus conceditur ab Ecclesia, tamen petere, & vel exigere possint a populo.

Quartus Articulus fuit: *Quia non solum Laicos concitabat in odium Clericorum, ritum & mores eorum sine cuiusquam exceptione detestabiliter imbando, seu etiam jus decimarum, & censum simpliciter negando; sed omnem quoque Jurisdictionem Ecclesiasticam conabatur supprimere, & mandata Sacra dotum non curare.*

Quintus Articulus fuit: *Quod constanter afferebat sibi Dominam nostram dixisse sanctam Mariam: Dic omni populo, quod Filius meus vult, & mandat, quod omnia pedagia, telonia, precariae exactiones, praftationesque subventiones Prælatorum, Principum, atque Nobilium, simul & cuncta gravamina pauperum, penitus deponantur.*

Sextus Articulus: *Quis mendaciter dixerat sibi divinitus revelatum, ut supra, quod venationes, piftationes, aquarum & nemorum usus cunctis Fidelibus Christi pro uniuscujusque libitu deberent esse communes, pauperi sicut duci, & rusticus sicut Episcopo, vel Principi.*

Hæc & plura his similia cum idiota memoratus quotidie idioris predicaret, & cum summa devotione libertissimè audiretur a populo, qui naturā movetur ad nova, & semper querit jugum excutere dominamus, parum abfuit, quo minus aliquid pernicioſe novitatis contra Clerum & Principes per eos fuisset attentatum. Magnæ hominum rusticorum & imperitorum multitudines quotidie convenientes, nihil tractabant aliud,

nisi quomodo ea, quæ ſæpe dictus Henslin eis præceperat, qua ex ore Dei prolatæ, opere perficerent. Et quid rusticus dulcius contingere posset, nisi ut liberatus ab omni praftatione census ac servitutis, omnia deinceps cum Clericis & Principibus haberet communia? Laico verò quid optimius evenire posset, quam si Clerum & Sacerdotes omni privilegio & libertate simul, & perceptione decimarum, censuum, & provencium facri Altaris conficeret esse nudatos? Utrumque jam tunc moliebatur iste Laicorum ad Niclaushausen concursus, qui ſolum hoc juxta fatuelli sermones intendere videbatur, quod & rusticis libertatem, & servitutem Clero imponeret. Sed peregrinatio stultorum, quæ principium ex Deo non habuit, citò finem accepit. Rudolphus enim Wirzburgensis Episcopus, qui loci, ut diximus, ordinarius fuit, post multa populis per Diocesim ſuam avisamenta facta, post interdictam ad Niclaushausen peregrinationem, póstque prohibiciones ubique locorum, ē quibus ad novellum fatui properabant antiqui, dictas, cum videret populi maliciā quotidie nimium augeri stulticiam, timerētque paulatim evenire, quod cernebatur præ oculis fieri posse, conſilio ſuorum uſus, tale remedium,

& necessariò quidem, excogitavit. Missis nocte quadam Apparitoribus ſuis hominem pseudoprophetam in proxima villula prope Niclaushausen dormientem cepit, atque in ipsa nocte Herbipolim duxit. Mane facto posteaquam multitudine populi, qua apud Niclaushausen convenerat, intellexit captum adolescentem, & Herbipolim perductum, nimio repletum furore, & ſine armis, ſine machinis, in baculis arcem Episcopi, meritis ſui adolescentis, capere ſe posse confidebat. Quid plura? Omnes quotquot convernerant ſimiliter, turmatim versus Herbipolim properabant, viri, mulieres, virgines, juvenes & ſenes, numero fermè ſex millia, non pauciores,

Magnum
præscripti
errores
periculum
minaban
tur Eccle
ſia.

Odiūm La
corum con
tra Mini
ſtros Eccle
ſia.

Pseudo
propheta
captivus
ad Arcem
Herbipo
leniem du
citur.

pauciores, & venientes ante castrum Pontificis, quod Mons S. Mariae nuncupabatur, magna voce clamabant: *Reddite nobis Adolescentem, reddite sanctum & Innocentem, alioquin & Arcem & Civitatem subvertamus.* Miranda populi furentis, et si stulta confidentia! in tantum omnes à majore usque ad minorem detinebat insaniam, ut crederent indubitanter muros arcis illico esse casueros, si proprius accedentes nomen sui Adolescentis invocarent. Unde se mutuò cohortantes unanimi sententia decreverant, non prius à Castelli obsidione discedere, quam aut suum rehaberent Prophetam, aut Arcem funditus destruxissent. Non enim in armis & machinis bellicis, quas minimè habebant, sed meritis sanctitatis sui Hanselini, omnem spem & confidentiam ponebant. Neque verò possibile fuit in eorum estimatione, quod Beatissima Dei Genitrix semper Intacta Virgo Maria Mater pietatis, Adolescentem in tanta posset necessitate captivum deferere, cui toties (ut ipsi falso credebant) tam clementer, ne dicam familiariter, dignata fuerat apparere. Attoniti sunt hi, qui fuerant in Arce ad tantas multitudinis adventum, & prima facie nescientes, qui essent, aut unde venissent, plus quam credi potest mirabantur. Tandem cum rei causam intellexissent, metum deposuerunt, jacula bombardarum statuentes immittere in turbam. Sed Pontifex ne hoc facerent indixit. Confilio namque accepto foras misit ad turbam, qua convenerat, virum quendam à secretis prudentem Conradum Huttenum, cum Equitibus paucis, ut persuaderet multitudini, ut à malè cæptis desisteret, nec se mortis periculo sine causa tam pertinaciter implicaret. Is cum venisset ad eos extra castrum in monte consistentes, quid vellent aut unde, & quare venissent, inquisivit. At illi respondentes dixerunt: *De sancta Maria nostra Domina in Niclaushausen venimus, cujus famulum (den Jungling, sic enim nominabant miserandum) habere volumus. Quem nisi reddideritis nobis, hinc non discedemus, donec eum in manu liberemus violentia, & castrum hoo funditus evertamus.* Quibus ille dixit: *Boni Amici, rem meo iudicio non modo fuliam, sed vobis etiam nimis periculosam tentatis, qui tanto fortitudiniis castrum nos expugnatos confiditis, cum omnes sitis inermes, & neque bombardas, neque machinas ad opus tale necessarias habeatis.* Post multos & varios pro, & contra dictos sermones, agrè vix tandem persuasi à viro nonnulli ut discederent, auditio quod Cives Herbipolenses essent in armis, & bombardæ omnes ex castro in eos paratae, recesserunt. Major tamen numerus in loco fixus manebat. Viro autem in Arcem reverso, cum illi continebant abire, jussu Præfusilis bombardista castrenses, lapides machinis circum circa projicientes, neminem lædere volebant, existimantes, quod terror bombardarum & necis metu essentabituri. Cumque machinarum jacula non in se, sed aliorum fieri cernerent omnia, non bombardistarum industriâ id fieri credebant, sed meritis Adolescentis captivi, quem servandum incoluimus à Virgine Maria, non dubitabant, de loco cedere contempserunt, quoūque tandem jocus in serium eis pernitiosum mutaretur. Igitur postquam viderunt Castrenses, quod rusticana multitudo ut loco cederet, neque militis Conradi Huttensi, qui, sicut diximus, ad eam fuerat missus, oratione poterat persuaderi, neque bombardarum coruscatione terreri, serio jam opus esse rati, armatos in turbam socordem Equites miserunt, bombardarumque jacula in eam fuderunt, ut qui

Multitudi-
nis quam
simplex &
vana cre-
dulitas
fuerit.

Verba Co-
radi Hutt-
ensi ad Ru-
sticos.

Suadenti
utiliora
pauci con-
tentientes
de multis
abierunt.

Jacula
bombarda-
rum Equi-
tésque ar-
mati in Ru-
sticos mit-
tuntur.

Q q q servati

servati jocum spreverant, suo jam disserent interitu, quām frivole & inconsulte deceptoris sui tentare liberationem præsumperint. Videntes enim quod. jacula bombardarum sine impedimento meritorum Hanslini Adolescentis captivi penetrarent in cuneum, cernentesque armatos Equites in se jam adventare destinatos, fuga præsidia nimis tardè quæverunt. Interierunt imperitorum è turba illo die plures, alij bombardarum fulmine metuendo extincti, atque alij Equitum lanceis perforati. Hunc habuit finem impia stultorum devotio, qui novitatibus falliti induerūt, contra veritatem nudi pugnārunt.

Porrò tympanista subulcus, Adolescentis Hanselin Pseudo-prophet, populi seductor captivus, quid in se veritatis haberent vulgata deo vaticinia, interrogatus per cordam, omnia ficta esse, falsaque & ementia confessus est, & Monachum supradictum vagum, mendicium, & versipellem excogitavisse omnia voce liberā dixit. Qui quidem Monachus posteaquam fatuellum audivit captivum, quām procul potuit, fuga salutem quæsivit. Verūm quia cooperatione vel mali dæmonis, vel non satis rectæ credulitatis nonnulla in hac hominum peregrinatione, miraculis narrabant similia, fuere nonnulli etiam prudentes viri, quos executio hujus negotij pavidos reddidit, ac metuentes, licet intentione diversa. Enimvero illi quorum incauta devotio rem divinitus credebat habere principium; inter quos Civium Herbipolensium fuere plures, in necem Adolescentis consentire valde timebant; nec hoc soldū, sed etiam si traheretur ad mortem, sperabant illum interfici, Deo præservante, non posse: aut si permittente Deo necaretur, subito vindictam adesse in foribus. Alij vero quibus mens erat sanior (inter quos Episcopus fuit cum suo Clero) non Dei vindictam propter mortem hominis memebant iniqui, sed ne malignorum spirituum nequitiam, qui superstitutionibus gaudent, aliquid machinaretur doli aut fraudis, vehementer sanè & rationabiliter timebant; non enim Dei hominem, sed mancipium diaboli Hanselinum judicabant.

Demum sententia mortis in hominem lata est: utpote in eum qui SS. Orthodoxam atque Catholicam fidem Christianorum, suis erroribus maculare ac pervertere tentaverit, eosq; dogmatizaverit Articulos fallos, de quibusjam ante fecimus mentionem. Ductus ergo in eam planitem, quæ retro Monasterium est meum, circa domum leprosorum, concis penè civibus astantibus in armis, ut ignibus traderetur, sedebat ligatus. Interea duo malefactores eo cernente capitis accepere sententiam. Quibus truncatis dixit ad lectorem Hanselinus: *Siccine & mihi facturus es?* Cui ille: *Non, inquit, sed aliud tibi paratum est balneum.* Necdum enim conspercerat rogum, aut si viderit eum, forsitan ignorabat tamen quid esset. Cum autem ligaretur ad palum comburendus, carmina quadam seu Rhythmos de Domina nostra in lingua theutonica compositos altâ voce canebat. Inter astantes fuerunt plures, qui hominem incombustibilem fore credebant, propter meritum sanctitatis, quo dignum esse censebant, qui à Dei Parente servaretur illæsus. Unde proprius stare metuebant, formidantes, ne forsan ignis divino furore dispersus consumeret intuentes. Alij vel dæmonis operatione, vel quolibet maleficio defensum adolescentem non posse comburi timebant. Unde & spicator eo merito laborans

Propheta
mendax
veritatem
aperire
compelli-
tur in tor-
tura.

Varia erat
apud homi-
nes negotiū
hujus æsti-
mata opini-
ō.

Pseudo-
propheta
judicatur
ad incen-
diū ignis.

laborans, omnes pilos ejus fecerat abradi, ne quod maleficium sive dæmonium in eis latere potuisset.

Ligatus ad stipitem adolescens suas personabat cantilenas, qui mox ut igne submisso sensit ardorem, flebili voce tertio clamabat: *ÖVVE ÖVVE ÖVVE*. Interclusaque ignibus voce nihil deinceps loquebatur, sed voraci bus flammis consumptus, in cinerem resolutus est. Nihil in his omnibus miraculorum apparuit; nihil quod innocentiam vel exurendi, vel etiam exulti doceret, monstratum fuit. Veruntamen ne frivola stultorum, devotio Martyrium ex temeritate configneret, spiculator iussus omnem pulvrem projecit in flumen. His peractis jam deinceps omnis populi concursus ad Niclaushausen cessat.

His quoque temporibus cum Sigismundus Archidux Austriae Comes in Tyroli, qui morabatur in Innsprugg, quandam notabilem summam pecuniarum Conjuratis deberet Helvetijs, ratione bellici apparatus, quo ei antetriennium servierant in obsidione Walzhut, & vel non haberet in promptu, unde solveret, vel quavis alia ratione motus, quatuor oppida Walzhut, Lauffenburg, Rheinfelden, & Seckingen, cum omnibus, quæ sui juris erant in Alsatiâ, in Brisgovia, & in Nigra sylva, Carolo Duci Burgundiæ sub redemptionis titulo vendidit, & assignavit.

Carolus itaque Dux Burgundiæ homonimium in quietus, bello contra Rheinhardum Lotharingiæ Ducem occupatus, Petrum quendam de Hagenbach, ex rustico Nobilem, ex Nobili Equitem factum Auratum, virum in armis strenuum, per Alsatiâ & loca memorata vicetenentem, seu Vicarium suum constituit: & omnem ei potestatem commisit. Qui primum veniens in oppida & loca supradicta, Juramentum fidelitatis, ut fieri solet, nomine Domini sui Caroli Duci memorati suscepit, astantibus his, quos Archidux Austriae Sigismundus in testimonium sue miserat voluntatis.

Confirmatus in Vicetenentem Burgundiæ Dicis, sicut dictum est, Petrus de Hagenbach, eo Rempublicam more gubernavit, quo vulgatum juxta proverbiū rusticī solent in gloriam sublimati. Repente nāmque tyrannidem exercere in subditos cœpit, pauperesque non solum gravare modis studuit varijs, sed etiam legem erubuit minimè violare divinam. Virgines Civium suorum filias corrumpere, seducere, nolentesque libidini consentire sua violentare consuevit: nec hoc solum, sed neque votatis Deo, neque maritatis parcere voluit. Consuetudines populi antiquas, Privilegia quoque & libertates à Regibus & Principibus Austriae concessas & nunquam violatas infregit, abstulit, atque muravit, gentique novitates intolerabiles, multas & varias induxit. His contumelijis incitati homines terræ, quomodo ab ejus tyrannide liberari possent, secretum inter se habuere consilium, placuisse ut caperetur.

Cum ergo in fine quadragesimæ venisset in oppidum Brisach, & inter alia bonis moribus Christianorum contraria sive adversa, Civibus in forum congregatis mandaret; ut omnes ad laborandum idonei fossatum urbis in proxima die solemani Dominicæ Resurrectionis purgare debuissent, ab eis capitur, & carceri mancipatur. Post Pascha maturo consilio plurimorum, de multis accusatis sceleribus & convictus judicatur ad

Q q q 2 mortem

Hanselinus
Adolescens
de Nicolaus-
haufen
comburi-
tur,

Carolus
Burgundiæ
Dux pecu-
nia com-
paravit
Alsatiâ,

Origo No
bilium de
Hagen-
bach.

Petrus Ha-
genbach
tyrannizat
in Alsatiâ.

Petrus Ha-
genbach
capitur in
Brisach, &
capite
truncatur.

mortem, eductisque extra oppidum anno tyrannidis sue secundo, securi percuitur, & incerij latancibus cunctis, quos contumelij afficerat.

Anno prænato, Carolus Dux Burgundiaæ magno suorum adunato exercitu, movit in Helvetios, & imprimis Gransonam oppidum in manu valida obsecedit: quod machinis & bombardis sine intermissione fortiter impugnavit. Nec minus obsecisti per eum, in oppido se viriliter defensabant. Interea conjurati Suitenses in magno pugnatorum numero congregati, obsecisis in auxilium venire statuerunt. Sed aliquantulum tardius properantes, cum illi adventum nescirent istorum, & nimium urgerentur a Duce, accepta securitate vivendi ab eo, & quo vellent abundi, oppidum in manus ejus tradiderunt. Dux autem oppido potius, omnes Helvetios, Alemanno atque Germanos in eo repertos, non minus sexcentos viros contra fidem quam eis dederat, ante arcem in arboribus fecit suspendi. Acta sunt hæc anno præscripto in fine mensis Februarij.

Helvetijs tandem sine ordine appropinquantibus, Dux è castris prærumpens obviam primæ cohorti factus est, & bellum commisit. Non diu pugnavit, & ecce Nuntius retrocedens, quid patarentur socij, qui præcesserant, socijs nuntiavit. At illi festinantes in auxilium eorum propabant. Videntes Burgundi exercitum tantæ multitudinis Helvetiorum contra se descendantem de monte, nimio pavore correpti fugere caperunt, in quorum medio Dux ense nudato eques discurrens clamabat: State viri, state & nolite fugere. Sed nihil clamando, cædendoque proficiens fugere tandem cum fugientibus & ipse compulsus est. Unde pauci eorum fuerunt interficii propter fugæ velocitatem, quod eos Helveti consequi non potuerunt. Enimvero tam anxia fuga erat, quod armis, & ceteris omnibus abjectis, nullus eorum retrospicere præsumebat. Ibi Dux Carolus, & omnes qui cum eo fuerunt, clenodijs cunctis, pecunijs & rebus suis spoliati sunt. Quæ omnia in potestatem Suitenium pervenerunt. Bombardas obtinuerunt in ea fuga Burgundionum plurimas; vasæ quoque aurea, & argentea sine numero; lapides pretiosos inæmabilis pretij: vestes auro, & gemmis intextas, quæ Ducis fuerant, & Principum ejus plurimas; annulos aureos cum pretiosissimis gemmis; uniones quoque magnos & multos. Inter aliam quoque supellecitem Dux amisit aureum sigillum suum magnum, quod in memoriam tanæ victoriae apud Lucernenses servatur usque in præsentem diem. Adamantem etiam unum magnum & pretiosum, quem ipse Regno comparavit, hunc post Conjurati vendiderunt. Pugionem quoque suum amisit, cuius manubrium sapphyris, hyacinthis, adamantibus, rubinis, & alijs pretiosis lapidibus mirabiliter & ingenio fuit superductum. Tabulam insuper auream trium pondi marcarum, in qua Sanctorum fuerunt Reliquæ, raræ ac pretiosæ. Digitum quoque, sive pollicem sancti Andreae Apostoli auro inclusum. Orarium unum quod vulgo: Pater noster, appellant, ex magnis & pretiosissimis lapidibus compositum. Calicem similes aureum, & alia plura. Facta sunt hæc anno Dominicæ Nativitatis præscripto, prima die Martij.

Altera mox die Suitenses castra metati sunt ante Gransonam in eo loco, ubi sua Dux Carolus tentoria posuerat, & expugnato confestim oppido Burgundos omnes, quos Dux in eo locaverat, strangulatos funi-

bus,

Grans à
Burgundia
Duce obsec-
detur, &
capitur,

Dux Bur-
gundia ab
Helvetijs
superatus
fugatur.

Clenodia
Ducis Bur-
gundia
amissa per
Suitenses
obtenta.

Granson
oppidum
recupera-
tur à Sui-
tensisibus,

bus, per muros foras ejecerunt. Deinde suspensos in arboribus suos ante castrum à Carolo, deponentes, apud Fratres minores in oppido Granson sepulturæ commendarunt. His ritè peractis unusquisque ad sua reversus est, victoria & spolio plenus. Carolus igitur Dux Burgundiaæ in semetipso graviter confusus, non solum, quod sua perdiderat omnia, sed etiam quod ab Helvetijs tam esset turpiter fugatus, quemadmodum se vindicare posset de Conjuratis, anxiè nimis cogicabat. Exercitum igitur dispersum vix tandem cum magno labore in unum reductum, Mortena oppidum fortissima obsidione vallavit, & die nocturne machinis & bombardis ab omni parte graviter impugnavit. Contra quem Reinhardus sive Renatus Dux Lotharingiaæ in propria persona cum suis, & Suitensisibus processit ad bellum. Prælium fit atrox nimis, & cruenta luctatio: Bombardistæ námque Ducis Caroli ordine primo stantes in capite exercitus, contra venientes Helvetios, & Lotharienses jacula sine intermissione horrenda miserunt, aciem confundere laborantes. Sed Helvetij festinanter non minus quam audacter impietu facto Bombardistas occidérunt, & machinis occupatis Burgundiones aggrediuntur, cedunt, percutiunt, & in fugam denuo convertunt. Fugitiū iterum Dux Carolus non cum sed inter primos, relictis omnibus, qua habebat, quem insequentes Helvetij plus quam triginta millia Burgundionum occiderunt, & oppidum Mortena obsecrū liberaverunt. Acta sunt haec anno memorato, 22. die mensis Junij.

Eodem anno supradictus Lotharingia Dux Reinhardus auxilio Helvetiorum & Argencinensium obsedit Nanse oppidum, sibi, ut supra diximus, à Carolo præreptum, quod fortiter impugnans tandem recuperravit, Burgundionibus cunctis inde fugatis vel interemptis.

Anno item prænotato Bernardus Abbas hujus Monasterij Hirsauensis, inter plura, quæ vel construxit de novo, vel antiquata renovavit edificia, etiam domum infirmorum pro Fratribus ægrotantibus à fundamentis, ut hodie cernitur, novam erexit, non sine magnis sumptibus & impensis. Multa etiam utensilia domus pro necessitate Fratrum & hospitum dispositi, pro quibus pecuniam successivè non parvam expendit.